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Folketingets Forsvarsudvalg 
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FORSVARSMINISTEREN  

 

01. Juli 2013 

 

Folketingets Forsvarsudvalg har den 3. juni 2013 stillet følgende spørgsmål nr. 287 til for-

svarsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Nikolaj Villum-

sen (EL). 

 

Spørgsmål nr. 287: 

”Ministeren bedes oversende alle de dokumenter, forsvarschefens redegørelse af 14. maj 

2013 er skrevet på baggrund af.” 

 

Svar: 

Spørgsmålet kan ikke besvares inden for fristen.  

 

Forsvarsministeriet er i dialog med Forsvarskommandoen om oversendelse af de dokumen-

ter, forsvarschefens redegørelse af 14. maj 2013 er skrevet på baggrund af.  

 

Forsvarskommandoen har i den anledning bl.a. oplyst, at ”Materialet, som har dannet 

grundlag for Forsvarets undersøgelse, er omfattende”. 

 

Det skal endvidere bemærkes, at regeringen, som bekendt, har nedsat en undersøgelses-

kommission om den danske krigsdeltagelse i Irak og Afghanistan. Kommissionen skal bl.a. 

undersøge, hvilken viden de relevante danske myndigheder på tidspunktet for overdragelser 

af tilbageholdte personer havde om behandlingen af tilbageholdte hos de pågældende lan-

des styrker.  

 

På baggrund af oplysninger fra Forsvarskommandoen er det Forsvarsministeriets opfattelse, 

at det efterspurgte materiale overvejende omfatter dokumenter, der forventes at være om-

fattet af undersøgelseskommissionens arbejde, idet der imidlertid også indgår materiale, der 

ikke emnemæssigt forventes omfattet af undersøgelseskommissionens arbejde.  
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Det er endvidere Forsvarsministeriets opfattelse, at der i det efterspurgte materiale indgår 

dokumenter, der emnemæssigt indgår i kommissionens arbejde, men som er udarbejdet 

efter undersøgelseskommissionens nedsættelse og således ikke ud fra en isoleret betragt-

ning af undersøgelseskommissionens funktionsperiode er omfattet af kommissionens arbej-

de.       

 

Det fremgår af § 31 i lov om undersøgelseskommissioner, at der ikke uden samtykke fra 

undersøgelseskommissionen må gives aktindsigt efter lov om offentlighed i forvaltningen i 

materiale, der indgår i undersøgelsen. Spørgsmålet om udlevering af materiale, der må for-

ventes inddraget i undersøgelsen, bør derfor forelægges undersøgelseskommissionen, inden 

der endeligt kan tages stilling til spørgsmålet om, hvorvidt materialet kan udleveres. 

 

Forsvarskommandoen forventes på denne baggrund at forelægge spørgsmålet om udleve-

ring af de ønskede dokumenter for kommissionen. 

 

Forsvarsministeriet forventer at kunne vende tilbage med et endeligt svar på spørgsmålet 

ca. 14 dage efter kommissionens udtalelse foreligger. 

 

For god ordens skyld kan det oplyses, at undersøgelseskommissionen den 27. juni 2013 

i to tilfælde har besluttet ikke at give samtykke til, at Forsvarsministeriet hhv. Forsvars-

kommandoen imødekom aktindsigtsbegæringer vedrørende materiale, der indgår i undersø-

gelsen. Undersøgelseskommissionen har i begge tilfælde fundet, at det ville kunne skade 

Kommissionens undersøgelse, såfremt begæringerne om aktindsigt i det omhandlede mate-

riale helt eller delvist blev imødekommet. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Nick Hækkerup 


